La parola «dragone» trae la sua origine da *draco, onis* e a sua volta deriva dal greco δράκων ed è un sostantivo molto diffuso nel medioevo, ad indicare «Sorta di grande rettile mitologico alato, che sputa fuoco. [Più gen.:] grande rettile. Il più grande fra i rettili. Estens. Qualsiasi creatura mostruosa o di grandi dimensioni.»<sup>41</sup> e «lo stesso di serpente». Nel *Bestiario toscano* troviamo infatti la descrizione di rettile così definito: «La vipera si

---

<sup>40</sup> Isidoro II-2004, p. 437.

<sup>41</sup> Cfr. Simone Fidati, *Ordine*, c. 1333 (perug.), pt. I, cap. 5, pag. 619.34: «Anche gli altri confessori che andorono ne' deserti, stando soli senza ogni speranza d'umana vita, abitando con le bestie orribili: serpenti e **dragoni**...». (Vd. DRAGONI (1) in <http://tlio.ovi.cnr.it/TLIO/>).

è uno dragone che è di tale natura che, quando ella trova l'omo che sia vestito, sì li curre sopra e fali male quanto puote....»<sup>42</sup>.

La presenza in questa versione dell'*Epistula* si spiega, dunque, ribadendo la conoscenza da parte del suo autore delle *Etymologiae* di Isidoro, che nel capitolo dedicato ai serpenti (XII, IV), afferma:

[3] Serpens autem nomen accepit quia occultis accessibus serpit, non apertis passibus, sed squamarum minutissimis nisibus reptit. Illa autem quae quattuor pedibus nituntur, sicut lacerti et stiliones, non serpentes, sed reptilia nominantur. Serpentes autem reptilia sunt, quia ventre et pectore reptant. Quorum tot venena quot genera, tot perniciēs quot species, tot dolores quot colores habentur. [4] Draco maior cunctorum serpentium, sive omnium animantium super terram. Hunc Graeci DRAKONTA vocant; unde et derivatum est in Latinum ut draco diceretur. Qui saepe ab speluncis abstractus fertur in aerem, concitaturque propter eum aer. Est autem cristatus, ore parvo, et artis fistulis, per quas trahit spiritum et linguam exerat. Vim autem non in dentibus, sed in cauda habet, et verbere potius quam rictu nocet. [5] Innoxius autem est a venenis, sed ideo huic ad mortem faciendam venena non esse necessaria, quia si quem ligarit occidit. A quo nec elephans tutus est sui corporis magnitudine; nam circa semitas delitescens, per quas elephanti soliti gradiuntur, crura eorum nodis inligat, ac suffocatos perimit. Gignitur autem in Aethiopia et India in ipso incendio iugis aestus. [6] Basiliscus Graece, Latine interpretatur regulus, eo quod rex serpentium sit, adeo ut eum videntes fugiant, quia olfactu suo eos necat; nam et hominem vel si aspiciat interimit. Siquidem et eius aspectu nulla avis volans inlaesa transit, sed quam procul sit, eius ore combusta devoratur<sup>43</sup>.